

Số: /KH-SNgV

Lạng Sơn, ngày 20 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, rà soát, công tác bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng tại Sở Ngoại vụ năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-TBATANM ngày 15/6/2024 của Tiểu Ban An toàn, An ninh mạng tỉnh về kiểm tra, hướng dẫn công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024, Sở Ngoại vụ xây dựng kế hoạch kiểm tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả các nội dung Kế hoạch số 89/KH-TBATANM ngày 15/6/2024 của Tiểu ban An toàn, An ninh mạng, qua đó ứng phó kịp thời khi có những vụ việc xảy ra, không để bị động trong mọi tình huống.

- Kiểm tra, đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn, an ninh thông tin, an toàn, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước tại các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở (gọi tắt là đơn vị); kịp thời phát hiện, khắc phục, chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém, những sơ hở, thiếu sót, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm pháp luật (nếu có).

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Lãnh đạo, đảng viên, công chức, người lao động tại cơ quan. Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động tấn công mạng, gián điệp mạng, khủng bố mạng của thế lực thù địch, tội phạm mạng và lộ, mất bí mật nhà nước, bảo vệ dữ liệu cá nhân trên không gian mạng.

2. Yêu cầu: Công tác kiểm tra phải tiến hành nghiêm túc, báo cáo kiểm tra phản ánh trung thực, đầy đủ tình hình thực tế của Sở. Quá trình kiểm tra phải khách quan, toàn diện, không gây ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các đơn vị.

II. NỘI DUNG, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, HÌNH THỨC KIỂM TRA VÀ THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

1.1. Công tác quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng và công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân.

1.2. Công tác bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; Việc quản lý, triển khai sử dụng chứng thư số, dịch vụ chứng thực chữ ký số.

1.3. Kiểm tra việc triển khai giải pháp, phần mềm phòng, chống mã độc/antivirus; cấu hình, hoạt động vi tính và các thiết bị phục vụ công tác soạn thảo văn bản và nghiệp vụ khác (máy phô tô, máy scan, fax, usb...)

1.4. Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng; bảo đảm an toàn 100% hệ thống thông tin (HTTT) thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị theo cấp độ được phê duyệt. Việc đăng tải, chia sẻ thông tin, tài liệu trên internet, công/trang thông tin điện tử, hệ thống quản lý điều hành.

1.5. Kiểm tra thiết bị công nghệ lưu trữ dữ liệu kết nối với máy chủ, hệ thống máy tính, hệ thống camera.

1.6. Việc hướng dẫn, tuyên truyền các giải pháp tăng cường bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin theo quy định.

2. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 24/6 - 25/6/2024.

3. Hình thức kiểm tra: Kiểm tra trực tiếp tại các phòng, đơn vị thuộc Sở.

4. Thành phần Đoàn kiểm tra

- Giám đốc Sở Ngoại vụ, Trưởng đoàn;
- Chánh Văn phòng/Phó Chánh Văn phòng (được ủy quyền), thành viên;
- Chuyên viên Văn phòng Sở (phụ trách CNTT) kiêm Thư ký.

Trong trường hợp cần thiết Đoàn kiểm tra có thể bổ sung thành phần hỗ trợ từ các đơn vị kỹ thuật có chuyên môn, nghiệp vụ liên quan.

5. Phương pháp kiểm tra

- Đoàn kiểm tra trực tiếp kiểm tra các nội dung theo Kế hoạch và lập biên bản ghi nhận, đánh giá thực trạng công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng của cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

- Kết thúc đợt kiểm tra, Văn phòng Sở tham mưu xây dựng báo cáo kết quả thực hiện kiểm tra theo yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo và công chức, viên chức các phòng, đơn vị thuộc Sở cso trách nhiệm phối hợp đoàn kiểm tra triển khai thực các nội dung theo Kế hoạch này đạt yêu cầu, mục tiêu đề ra. Kịp thời báo cáo, đề xuất những khó khăn, vướng mắc và giải pháp tháo gỡ trong quá trình thực hiện.

2. Đoàn kiểm tra tự phân công nhiệm vụ, tổ chức kiểm tra, báo cáo kết quả theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, rà soát, công tác bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng tại Sở Ngoại vụ năm 2024./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng CMNV;
- Trung tâm TT&DVĐN;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Tuyết Mai